
                      

                      

RIPARTIZIONE TERZA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   298  DEL   06/08/2015  
Num. Prop.  1398 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
ACQUISTO DVD "TERRA DI MASSAFRA" DA FORME STUDIO. IMPEGNO DI SPESA .
SMART CIG Z1215A7040  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con nota prot. 16239 del 29/05/2012

Richiamate:
- la delibera di C.C. n. 45 del 22/07/2015 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2015,

Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la relazione previsionale e programmatica 2015/2017; 
- la delibera G. M.  n. 135 del  30/07/2015 "Approvazione PEG 2015";

Premesso:
- che al fine di dotarsi di materiale  di rappresentanza  da  consegnare  nel corso  di manifestazioni,

questo Ente ha provveduto ad acquistare  dei DVD,  realizzati sulla  Città  di Massafra,  prodotto
dalla Ditta Forme Studio, azienda locale di produzioni video;

- che detto materiale è terminato e su richiesta dell' Assessore al Turismo, con nota n. 27761  del
06/08/2015, il titolare di Forme Studio, Roberto Ligurgo, ha  proposto a questa Amministrazione
l'acquisto di n. 100 copie del DVD, "Terra di Massafra", completi di custodia rigida e copertina,
con versione in lingua italiana e inglese, al prezzo speciale unitario di circa € 6,95, per un importo
complessivo di € 695,00, IVA compresa;

- che il DVD "Terra di Massafra, riproduce un documentario storico – turistico dedicato alla Città
di Massafra,  in cui si evidenzia la natura del suo territorio, i principali siti turistici, le sue attività  e
le sue tradizioni, ; 

- che  l' Assessore al Turismo, riscontrato il contenuto culturale, storico e turistico del prodotto e la
validità della proposta, ha autorizzato tale spesa;

Verificato  che  la  spesa  dianzi  citata,  quantificata  in  complessivi  €  695,00,  trova  disponibilità
all'intervento 1.07.01.02, del Bilancio 2015, Cap. PEG 2015 n. 4105 “ Spese diverse per manifestazioni
varie di promozione turistica”;

Considerato che la normativa in materia  di acquisizione  di beni e  servizi,  recentemente  modificata  dal

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 298 del 06/08/2015 - Pagina 1 di 5

Determina n. 1254 del 10/08/2015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1254 del 10/08/2015 - Pagina 1 di 7



decreto  legge  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  7  agosto  2012,  n.  135
prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.  328  del D.P.R.  n.  207/2010  per  gli
acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria  (art.  1,  comma  450,  legge  n.  296/2006,  come
modificato dall'articolo 7, comma 2,  D. L. n. 52/2012, conv. In legge n. 94/2012);

Evidenziato che per  tali prodotti  è  impossibile  rivolgersi al MEPA o a qualsiasi altro catalogo di
negoziazione elettronica in quanto trattasi di prodotti infungibili per specifica competenza autorale;

Atteso  che  ai sensi del D.Lgs.  n.  163/2006  (Codice  dei  contratti  pubblici,  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture in economia):

- per ragioni di natura tecnica  o  artistica  ovvero  attinenti alla  tutela  di diritti esclusivi,  il contratto
può essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato, giusta art. 57, comma 2;

- che la fornitura dei suindicati beni prevedendo  un importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  rientra  tra
quelli eseguibili in economia  ad  affidamento  diretto,  ai sensi dell'art.  125,  comma 11,  secondo
periodo, in ragione della tipologia della prestazione e al costo della stessa;

Dato atto che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive di certificazione rilasciate, ai sensi dell' art.
46  del D.P.R.  8/12/2000  n.  445,  dal legale  rappresentante  della  Ditta  Individuale  Forme   Studio,  in
merito alla regolarità contributiva e sulla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal comma 7  dell'art.  3
della Legge 136/2010;

Richiamato  il  Codice  Etico  e  Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che
una copia de su citato Codice è stato consegnato in formato digitale al titolare di Forme Studio, Roberto
Ligurgo; 

Visto:
- il D.L.vo n.267/2000;

Stante  quanto  sopra,  fermo  restando  che  quanto  in  narrativa  deve  considerarsi  parte  integrante  e
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento,  attesta  per  i profili di propria  competenza,  la
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente.

                                                                                   F.to     Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                                Angela Bruno

Il DIRIGENTE

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le consequenziali
risultanze;

Preso  e  dato  atto  della  volontà  dell'Assessore  al Turismo  e  Spettacolo  di procedere  all'acquisto  del
materiale di promozione turistica, in premessa sinteticamente illustrato;

Verificata  la  congruità  della  proposta  formulata  dal titolare  di Forme  Studio,  Sig.  Roberto  Liqurgo,  
economicamente vantaggiosa, in quanto viene praticato a questo Ente un  prezzo speciale di vendita;

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 298 del 06/08/2015 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1254 del 10/08/2015 - Pagina 2 di 7



Considerato che, si rende necessario ed opportuno provvedere all' acquisto di n.  100  copie  del DVD
"Terra di Massafra", con versione in lingua italiana e inglese, per un costo complessivo di € 695,00 (IVA
compresa);

Valutato:
- di dover procedere all' affidamento diretto ai sensi dell' art.125 comma 11 del Decreto Legislativo

n.  163  del 12  aprile  2006  “Codice dei contratti pubblici relativi a  lavori,  servizi  e  forniture  in
economia”, in ragione  della  tipologia  delle  prestazioni di servizio  in argomento,  del costo  delle
stesse;

- di procedere pertanto all' affidamento diretto ai sensi dell' art.57, comma 2, lett. b) del Decreto
Legislativo n. 163 del 12  aprile  2006  “Codice dei contratti pubblici relativi a  lavori,  servizi e
forniture in economia”, trattandosi di video ideato appositamente della Ditta Individuale Forme 
Studio, con diritti esclusivi;

Richiamato  il  Codice  Etico  e  Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", che testualmente
cita: "L' appaltatore/il professionista  dovrà  attenersi personalmente  e  tramite  il personale  preposto  agli
obblighi di condotta,  per  quanto  compatibili,  previsti  dal  Codice  adottato  da  questo  Ente,  che  viene
consegnato in copia (anche solo in formato digitale), e che il predetto appaltatore/professionista dichiara
di conoscere ed accettare. La violazione  degli obblighi del citato  Codice  comporterà  la  risoluzione  del
contratto.  Pertanto,  in  caso  di  inottemperanza  agli  obblighi  comportamentali  il  Comune  di  Massafra,
tramite il Dirigente interessato, provvederà alla contestazione, assegnando un termine di 15 giorni per  la
presentazione di eventuali osservazioni e/o giustificazioni. Decorso, infruttuosamente, il termine predetto,
ovvero  nel caso  di  giustificazioni  non  idonee,  inammissibili  o  irricevibili,  il  Dirigente  della  Ripartizione
interessata  disporrà,  con  provvedimento  motivato,  la  risoluzione  del  rapporto,  fatto  salvo  per  l' Ente
Comune il diritto al risarcimento dei danni";

Atteso che ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, si è acquisito, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari – assegnato dall' Autorità di Vigilanza  sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – il
seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG):  Z1215A7040;    

Considerato che, si rende necessario ed opportuno provvedere ad impegnare la somma complessiva di
€  695,00,  all' intervento  1.07.01.02,  del Bilancio  2015,  Cap.  PEG 2015  n.  4105  “Spese diverse  per
manifestazioni varie di promozione turistica” per poter procedere all' acquisto di  n. 100 copie del DVD
"Terra di Massafra";

Visti:
- le dichiarazioni sostitutive di certificazione rilasciate, ai sensi dell' art. 46 del D.P.R. 8/12/2000 n.

445,  dal legale  rappresentante  della  Ditta  Individuale  Forme   Studio,  in  merito  alla  regolarità
contributiva  e  sulla  tracciabilità  dei flussi finanziari previsti dal comma 7  dell'art.  3  della  Legge
136/2010;

- la delibera di C.C. n. 45 del 22/07/2015 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2015,
Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la relazione previsionale e programmatica 2015/2017; 

- la delibera G. M.  n. 135 del  30/07/2015 "Approvazione PEG 2015";
- il D. Lgs. 163/2006;
- il D. L.vo  n. 267/2000
- l'  art. 183 del  D. L.vo n.267/2000;

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 298 del 06/08/2015 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1254 del 10/08/2015 - Pagina 3 di 7



Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL;

DETERMINA

1.   che  quanto  su  esposto  dal  responsabile  del  procedimento  è  parte  integrante  ed  essenziale  del   
presente disposto;

2.    di fare proprie tutte le risultanze dell' istruttoria svolta dal responsabile;

3.  di  affidare la  fornitura di n. 100 DVD "Terra di Massafra", con versione in lingua italiana e inglese,  a
Forme  Studio,  con sede  a  Massafra  in Piazza  Vittorio  Emanuele,  18  –  P.  IVA  02346970730  -
giusta  offerta  prot.  n.  27761  del  06/08/2015,  per  un  costo  complessivo  di  €  695,00  (IVA
compresa);

4.  di impegnare la somma di € 695,00, imputandola all'intervento 1.07.01.02, del Bilancio 2014, Cap.
PEG 2014 n. 4105 “ Spese diverse per manifestazioni varie di promozione  turistica”,  in favore  di
Forme Studio, con sede a Massafra in Piazza Vittorio Emanuele, 18 – P. IVA 02346970730;

5.   di  dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG), è il seguente: Z1215A7040;

6.   di  dare  atto  che  alla  liquidazione  della  predetta  spesa  si  provvederà  con  successiva  determina
dirigenziale, a fornitura avvenuta ed a presentazione di regolare fattura;

7.     di dare atto che l' esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2015;

8.  di dare atto che per la tipicità del prodotto, offerto direttamente dall' editore, non è possibile ricorrere
per  la  fornitura  in argomento,  all' acquisto  tramite  il sistema  di  www.acquistiinretepa.i  né  risultano
esistenti convenzioni CONSIP;

9. di accertare, ai fini del controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di cui all'articolo
147-bis,  comma 1,  del D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il cui parere  favorevole  è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

10.   di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

11.   di dare atto altresì che non sussistono conflitti d' interesse con il soggetto con il quale si instaura il
rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;

12.  di approvare lo schema di contratto per l'appalto della fornitura in oggetto, da stipulare con Forme
Studio,  mediante  firma  digitale,  allegato  in bozza  al presente  atto,  dando  atto  che  lo  scrivente
dirigente presenzierà alla relativa stipula in nome e per conto dell'Amministrazione comunale;

13.   di dare atto che le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel  Codice 
Etico  e  Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il  30/03/2015,  sono
contenute nello schema di contratto allegato al presente atto;

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 298 del 06/08/2015 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1254 del 10/08/2015 - Pagina 4 di 7

www.acquistiinretepa.i


14.   di dare atto che la presente vale quale determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.192 del T.U. 18
agosto 2000, n.267 e dell' art. 11 del D.Lgs.163/2006;

15.   che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il
presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  amministrazione  aperta  di  cui  alla  citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,
nell'apposita sezione  di Ammirazione Trasparente al n.1121 /15;

16.    di dare atto,che la presente determinazione è pubblicata all' albo pretorio on-line di questo Ente.

                                                                                                               Il Dirigente
                                                                                         (Dott.ssa Maria Rosaria Latagliata)

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 298 del 06/08/2015 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1254 del 10/08/2015 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

12402015 1 4105 0 1 695,00€2015/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

10/08/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1254 10/08/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

1398 06/08/2015
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1254 del 10/08/2015 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

ACQUISTO DVD "TERRA DI MASSAFRA" DA FORME STUDIO. IMPEGNO DI SPESA . SMART CIG
Z1215A7040

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott. Simeone Simone

Il 10/08/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1254 del
10/08/2015.

10/08/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1254 del 10/08/2015 - Pagina 7 di 7




